
 
Comune di Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1 – Cassine (AL) 
COD. FISC.  e  P. IVA 0022901 006 1 
Tel. 0144/71342 - Fax 0144/714258 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  
SERVIZIO N. 7 
DETERMINAZIONE  

N. 13 DEL 18/03/2024  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA SEMESTRALE DEI 
DISPOSITIVI DI PREVENZIONE INCENDI PER GLI ANNI 2023-2024. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA REGIME I.V.A. 
DITTA: ESTINTORI PETA DI PETA ALESSANDRO - ALESSANDRIA. 
CIG: Z0D35CB067.              

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il decreto sindacale n. 04 del 18.02.2022, con cui è stato individuato in via definitiva 
il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Cassine; 
 
vista la deliberazione C.C. n. 33 in data 30.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026, parte finanziaria; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 05 in data 13.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026 – parte finanziaria; 
 
richiamata la propria precedente determinazione n. 32, in data 09.05.2022, con la quale è 
stato affidato il servizio di controllo e verifica dei dispositivi di protezione antincendio 
degli immobili comunali alla ditta PETA ESTINTORI di PETA ALESSANDRO con sede in 
Alessandria, via Lodi n 7, codice fiscale PTELSN95E22A182S, partita IVA 02426580060, 
verso il corrispettivo di € 599,00, annuali, ovvero complessivamente € 1.797,00, per il 
triennio 2022/2024, I.V.A esclusa in quanto ditta avvalsa del regime forfettario in materia 
di I.V.A.; 
 
preso atto che la ditta PETA ESTINTORI di PETA ALESSANDRO, sopra generalizzata, 
come da comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 15.12.2023, si avvale dal 
01.01.2023, di regime ordinario I.V.A., ovvero con applicazione dell’aliquota del 22% 
sull’importo dovuto per la prestazione affidata; 
 
richiamato l’art. 192 del D. lgs. 267/2000; 
 
ritenuto pertanto di adeguare gli impegni di spesa prenotati a favore della suddetta ditta, 
in ragione di quanto sopra esposto; 
 
visti: 



- il d. lgs.. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d. lgs. 31/03/2023 n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di impegnare in favore dell’affidataria, PETA ESTINTORI di PETA ALESSANDRO 
con sede in Alessandria, via Lodi n 7, codice fiscale PTELSN95E22A182S, partita IVA 
02426580060, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del d. lgs. n 267/2000 aggiornato al d. 
lgs. n. 118/2011 – coordinato con il d. lgs. n.126 del 2014, e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D. lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 263,56, corrispondente 
all’obbligazione finanziaria derivante dal presente atto, sui capitoli del PEG 2023 - 2025 
con imputazione, in relazione all’esigibilità, all’esercizio 2024, come segue: 

• per €. 117,04, sulla voce 470, cap. 10, art. 1, (missione 01, programma 05, codice 
bilancio 1), ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI RELATIVI ALLA 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE”; 

• per €. 29,48, sulla voce 1460, cap. 30, art. 1, (missione 04, programma 01, codice 
bilancio 1), ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLA SCUOLA MATERNA”; 

• per €. 58,52, sulla voce 1570, cap. 10, (missione 04, programma 02, codice bilancio 1), 
ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
DELLA SCUOLA ELEMENTARE”; 

• per €. 58,52, sulla voce 1680, cap. 20, art. 1, (missione 04, programma 02, codice 
bilancio 1), ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI VARI PER LA MANUTENZIONE 
DELLA SCUOLA MEDIA”; 

 
3. di dare atto che trattasi di operazione non soggetta a reverse charge ma soggetta al 
regime dello split payment di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii; 
 
4. di dare atto che: 
- si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di 
contabilità; 
- in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 
136/2010, l’operatore affidatario comunicherà gli estremi del conto dedicato secondo le 
indicazioni dell’ex AVCP, fatte salve eventuali successive comunicazioni di variazione; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace all’atto dell’apposizione, 
da parte del dirigente del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000; 
 
6. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009); 
 



7. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del sottoscritto 
comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal d. lgs. n. 33/2013 modificato dal d. lgs. n. 97/2016. 
 
9. di dare atto che il responsabile del progetto è il sottoscritto responsabile; 
 
10. di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIAVINO GLORIA 

 
 
 


